Ad perpetuam rei memoriam. — Martyrum purpurata sanguine, vel a 

primordiis, Ecclesia iugiter labentibus annis mira fortitudinis exempla 

perhibuit, atque invictorum Christi militum, qui immortalis fidei veritatem 

vitae iactura testati sunt, nulla unquam aetas seriem conclusit. Sinarum 

quoque imperium a saeculo decimo septimo ad nostra usque tempora ferax 

martyrum exstitit, horumque fastorum gloriosas tabulas inchoavit, modo 

beatorum coelitum albo accensendus, venerabilis Dei famulus Franciscus 

de Capillas, sacerdos missionarius Ordinis Praedicatorum, qui iure ac 

merito Sinarum protomartyr appellari potest. Fortissimi autem huius 

Christi pugilis, in gloria socios volumus] plures non solum ecclesiastica 

dignitate insignes viros, sed etiam omnis conditionis cives, una cum non

nullis virilis animi foeminis, in odium fidei interfectos, cum saeviente in 

Sinis ac finitimis regionibus Cochinquinensi ac Tunquinensi, medio supe

riore saeculo, dira insectatione in Christi fideles, instaurari visa sunt antiqua 

exempla, hinc efferatae atrocitatis, illinc invictae fortitudinis ac constantiae. 

Et quidem placet Nobis uno eodemque triumpho, et Franciscum de Capillas, 

et strenuos hos heroas decorare, qui, licet post bina saecula, protomartyris 

vestigiis insistentes, eadem illa in terra, pro qua foecundanda ille passus 

fuerat, luculente probarunt, « vere sanguinem martyrum semen esse chri-

« stianorum ». Horum de vita et gloriosa in conspectu Domini morte, sum

matim potiora iuvat attingere. Venerabilis Dei famulus Franciscus de Capillas 

ortum habuit anno MDCVII m oppiao Baquerin de Campos, Palentinae dioe

cesis intra fines. A piis honestisque parentibus ad virtutem et pietatem 

institutus, quum annum ageret aetatis suae decimum septimum, perfectioris 

vitae cupidus, Dominicianum Institutum amplexus est, atque in coenobio 

S. Pauli Vallisoletani cursum tyrocinii studiaque explevit. Vix diaconus, 

quum accepisset, sacros operarios desiderari in Philippinis insulis, eam 

petiit impetravitque missionem. Itaque anno MDCXXXI Manilam contendit: 

inde, sacerdotio auctus, missus est ad provinciam Cagaien., ubi annos 
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decem in salute earum gentium sic incubuit, ut apostolicos labores cum 

Instituti sui disciplina felicissime conciliarem Et quemadmodum pugil se 

ad futurum certamen gymnicis ludis exercet, ita venerabilis Dei Servus 

martyrium praesentiens corpus afflictabat, solitus quum vehementius dies 

aestuaret nudatos lacertos obiicere culi cum aculéis, brevi somno'indulgere 

stratis membris super lignea cruce, et in vicino valetudinario, ut aegrotis 

auxilio esset, dies noctesque versari. Interim fundendi pro Christo san

guinis desiderio actus, Chinense imperium adiit anno MDCXLII, ibique urbes 

Fogan, Moyang, Tingteu ac circumvicinas regiones maximo cum fructu 

èxcoluit, nullisque laboribus fractus innumeras animas Christo lucrifecit. 

Non diu tamen pax illa mansit, brevique Tartari, occupata per vim latis

sima provincia Fo-Kiensi et ipsa urbe Fogan, atro! christianae fidei bellum 

indixerunt. Sed ne belli quidem inter tumultus ab apostolatu cessit vene

rabilis Dei Famulus. Etenim dum Fogan urbem Tartari obtinerent, eamque 

obsidione cinctam, multa militum manu, Sinensis Pro-rex oppugnaret, 

Franciscus, qui se pro Ecclesiae necessitatibus victimam obtulerat, non 

dubitavit obsessae urbis moenia subire, ut sacri ministerii partes expleret. 

Comprehensum, dum, post Sacramenta infirmis ministrata, notas per devia 

latebras repetit, ad magistratum satellites deducunt. Interrogatus primum 

de fide : mox de praetorio in praetorium pulsus, gladio linguae antequam 

ferro passionem inchoavit: tot calumniis ac probris fuit impetitus. His 

brevi successit crudelissimum malleolorum Supplicium, quo patientis pedes 

duplici asse constringuntur usque ad ossium comminutionem. In eo ter

ribili cruciatu quum fortis atleta ne leviter quidem ingemisceret, stupore 

perculsus qui aderat iudex: « Ergo, inquit, deliciis affluis »? Cui martyr: 

« In corpus quidem dolor cadit, sed animus gaudio cumulatur, quia sic 

« patienti similitudo est aliqua mihi cum Christo ». Ad haec, responsum 

decem ictibus clavae. Postridie, interrogatus iterum, flagris dilaceratus 

est ; deinde pene exanimis tractus in carcerem, ubi praecipui sontes, capitis 

damnati, detinebantur, sui adspectu eorum commiserationem excitavit. 

Quin et ipsi custodes ne innocens ille fame periret, quemadmodum impe

ratum erat, facilem aditum christiano cuidam praebuerunt, qui eidem 

cibos afferret ; quam pietatem vir Dei non tam in sui solatium, quam in 

eorum salutem convertit. Ita enim coecos oculos ad lucem veritatis rese-

ravit, ut brevi career ille templum Dei viventis evaserit. Fustibus iterum 

post paucos dies caesus est, et cum quidam christiani nominis osor, e 

transfugis Sinis qui in urbe manserant, perfide incusasset venerabilem 

Dei Servum secreti cum obsessoribus commercii, Franciscus, dum in car

cere orans dolorosa sanctissimi Rosarii mysteria recolit, accitur a militaris 

praesidii Tartarorum praefecto. Hic, ira flagrans, eum iubet flexis genibus 
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coram se sistere, terribili voce increpans. Cumque venerabilis martyr, divini 

Agni mansuetudinem imitatus, extrema illa convicia tacitus exciperet, seque 

totum Deo commendaret, gladio percussus evolavit in coelum decimo octavo 

kalendas februarias anno MDCXLVIII. Sacrum corpus extra moenia civitatis 

proiectum a Tartaris, duos menses coeli inclementiae iacuit obnoxium. 

Tandem, expugnata urbe a Chinensi Pro-rege, licuit collectas exuvias 

honore sepulcri decorare, capite seorsum collocato. Huius autem martyrii 

fama celeriter propagata variisque illustrata signis, Manilensem Episco

pum movit, ut causae cognitionem a se incoeptam ad Innocentium PP. X 

re. me. decessorem Nostrum deferret flagitaretque, tum suo tum sacro

rum praeconum atque fidelium nomine, Philippinas insulas et Chínense 

imperium incolentium, ut de beatorum martyrum honoribus venerabili Dei 

servo Francisco de Capillas decernendis ageretur. Arcano tamen Dei con

silio causa haec intermissa iacuit ad praesens usque tempus, quo per 

sacrorum Rituum Congregationem est redintegrata ; ad finem adducenda 

una cum actis eorum fortium christiani nominis adsertorum, qui pariter, 

vel in Sinis vel in regno Annamitico, nuper elapso saeculo, sicuti inclyti 

Francisci protomartyris in passione imitatores fuerunt, ita illius, uti supra 

diximus, et in gloria comites esse censuimus. Medio enim saeculo decimo 

nono, martyrum annalibus nova accessit cruenta pagina indelebiiem gerens 

in fronte titulum, divinum illud vaticinium: « Tradent enim vos in conciliis, 

« et in synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et praesides ducemini 

« propter me, in testimonium illis et gentibus (Matth, x, 18) ». Hoc autem 

seri temporis testimonium, non solum a sacri ordinis viris, sed a cuiusque 

conditionis aetatisque hominibus atque etiam foeminis exhibitum, satis 

docet, nec ferro, nec igne, nec ullo insidiarum genere confringi posse Dei 

opus ; et, ubi actum de christiana fide clamitetur ab impiis, eam tum novis 

prodigiis, novoque sanguine revirescere. Primus in hac acie nobilissima 

venit ordine dignitatis venerabilis Dei servus Stephanus Theodorus Cuenot 

Episcopus titularis Metellopolitanus, natione Gallus, alumnus seminarii Pari

siensis missionum ad exteras gentes, qui ad Annamiticum regnum profe

ctus, ut per ea loca Christi fidem propagaret, tanto cum ardore operarii 

evangelici partes agere coepit, ut, annis sex vix elapsis, dignus haberetur, 

qui, in Vicarium apostolicum electus, episcopale etiam munus obiret. Quam 

deinceps dignitatem laboribus refertam ab anno MDCCCXXXV ad annum usque 

MDCCCLXI fortiter aeque ac sapienter, licet corpore infirmo, sustinuit, donec, 

furente in christianos persecutione sub imperatore Tu-Duc, comprehensus 

et in horridum elephantis stabulum coniectus, inter multiplices aerumnas 

ac dolores, nec sine suspicione propinati veneni, animam exhalavit, 

xviii kal. decembres anno MDCCCLXI, paulo ante latam in ipsum senten-
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tiam, qua ad capitis obtruncationem damnabatur. Anno insequenti Ioannes 

Petrus Néel, Gallus, ex eodem seminario sacerdos, quum se contulisset ad. 

Sinense imperium apostolici ministerii causa, accusatus tamquam fidei 

praeco, catena vinctus ad praetorium traducitur ; inde ad equi caudam 

alligatus, tractusque violenter citato quadrupedis cursu, omne genus ludi-

briis ac poenis affectus, abscisso tandem capite occubuit. Sub idem fere 

tempus sacri praecones duo, genere Galli, seminarii Parisiensis missionum 

ad exteros et ipsi alumni, martyrii palmam adepti sunt. Horum alter est 

Petrus Franciscus Néron, qui in regno Annamitico apostolicis functus labo

ribus, in caveam detrusus est catenis oneratus, in qua nec stare poterat, 

nec recumbere. Post tres menses tam dirae captivitatis, virgis caesus est ; 

postridie eius verberationis alimenta afferentibus : « Nolite, inquit, appo-

« nere, ex hoc enim die nihil terrenum edam ». Exinde per dies viginti et 

unum alimento quovis abstinuit, nulla virium deminutione, donec, securi 

percussus, cursum gloriose consummavit. Alter, Ioannes Theophanes Venard, 

in Tunquinensi regione Christi fidem nuncians, quod crucem pedibus cal

care renuisset, gladii pluribus ictibus peremptus est. His accedunt indigenae 

sacerdotes earum regionum septem, quibus caesis cervicibus iter patuit ad 

immortalem coronam. Sunt autem venerabiles servi Dei: Paulus Loc, Petrus 

Luu, Ioannes Hoan, Petrus Qui, Paulus Tinh, Laurentius Huong, Petrus 

Khanh. Reliqui e populo, plerique sacerdotum administri seu catechistae, 

variis damnati suppliciis, fidei testimonium sua passione ac morte firma

runt. Atque alii desecato collo, ut Matthaeus Nguyen medicus, Michael 

Ho Dinh Hy regio palatio praefectus, Franciscus Trung decurio, Petrus